
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO ARAGUAIA - PA

EXTRATO DE CONTRATO
P. P. N° 017/2019/SRP/FMAS.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de acesso à 
internet através de link dedicado via fi bra óptica para atender as necessi-
dades do FMAS.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONTRATO Nº: 2019/0246
CONTRATADA: P. A. THOMAZ MARCELINO E CIA LTDA-EPP
VALOR: R$3.380,00
VIGÊNCIA: 10/12/2019 a 31/12/2019.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 510328

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2019 

A Secretaria Municipal de Educação, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que realizará o Credenciamento de Pessoa Física 
Para Prestação de serviço de transporte de passageiros em veículos maríti-
mos, com Condutor Habilitado Conforme Especifi cações Técnicas Contidas 
no Termo de Referência, após atendidos os critérios estabelecidos no Edital 
e seus anexos, em conformidade com os ditames da Constituição Fede-
ral, Decreto n°. 0462/2015-GPMB do Município de Barcarena e Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, em específi co no seu Artigo 25, caput. O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Barcarena (www.barcarena.pa.gov.br) ou na sala da CPL, no 
Prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. 
Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000. A documentação 
para o Credenciamento deverá ser entregue na Sala de Reuniões, Altos da 
Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada na Av. Cronge da Silveira, 
n° 438, Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena-PA, a partir do dia 
20/12/2019, no horário das 08h00 às 14h00.  As dúvidas quanto ao proce-
dimento de credenciamento poderão ser dirimidas pela CPL.  Outros Meios 
de Publicação: Diário Ofi cial dos Municípios do Estado do Pará- FAMEP, 
Diário Ofi cial do Estado do Pará - DOE/PA e Diário Ofi cial da União - D.O.U 
ambos de 19.12.2019. Bianca Martins Ribeiro Vergolino - Presidente 
da CPL/PMB

Protocolo: 510271

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CARTA CONTRATO 
CARTA CONTRATO Nº 20191104 

Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena e Secretaria Municipal de 
Administração. Contratado: COSTA & PAES LTDA ME. Objeto: Contratação 
de Empresa Para Serviços de Publicações Ofi ciais e Jornais de Grande Cir-
culação, para atender às suas Necessidades. Prazo de Vigência: Até 31 de 
dezembro de 2019. Valor Global: R$ 31.540,00 (trinta e um mil quinhen-
tos e quarenta reais). Dotação Orçamentária: As despesas de execução 
do presente instrumento correrão por conta da dotação orçamentária do 
orçamento do ano vigente. Orçamento 2019: 02 - Prefeitura Municipal de 
Barcarena; 02.08 - Secretaria Municipal de Administração e Tesouro; 04 
131 0002 2.025 - Reest. Adm. Fis. E Tecnol. da Infraestr. de apoio as ações 
de Com. Institucional; 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídi-
ca; 3.3.90.39.47 - Serviço de comunicação em geral. Foro: Barcarena/Pa. 
Data: 14 de novembro de 2019.

Protocolo: 510273

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019 
Abertura: 09/01/2020, às 09:00hs. Objeto: Contratação de instituição 
fi nanceira para prestação de serviços de pagamento da folha de salário dos 
servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensio-
nistas da Prefeitura Municipal De Breves E Concessão De Crédito Consigna-
do Em folha de pagamento, em conformidade com o termo de Referência 
e seus Anexos.  Edital e anexos: http://breves.pa.gov.br/site/, Portal TCM/
PA, Setor de Licitações: Praça 03 de Outubro, nº01, Sala das Licitações, 
horário 08:00hs às 12:00hs. Luiz Martins Neto. Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 510276

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 085/2014

Origem Concorrência nº 0000002/2014-PMTS. Contratante Prefeitura Mu-
nicipal de Terra Santa/PA, Contratada: CONSTRUTORA CICAL - LTDA EPP 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de ma-
terial para a Construção do Sistema de Abastecimento de Água no Muni-
cípio de Terra Santa/Pará. O presente termo de aditivo tem por objetivo o 
acréscimo de valor do contrato de R$ 3.315.797,69 para R$ 3.416.863,44.

Odair José Farias Albuquerque.
Prefeito Municipal

Protocolo: 510332

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 1012001-2019 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-064. Contratante: Município de Capane-
ma/Prefeitura Municipal. Contratado: Cartório do 1º Ofício da Comarca de 
Capanema sob o CNPJ nº 31.326.319/0001-35 Objeto: Serviços Cartorá-
rios (desmembramento, abertura de matricula e averbação, prenotação e 
certidões), atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Administra-
ção. Fundamento Legal: ART. 25 Caput. da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Vigência: 06 (seis) meses. Valor Global: R$ 39.053,90. Data de Assinatu-
ra: 10/12/2019.

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-064. Objeto: Serviços Cartorários (des-
membramento, abertura de matricula e averbação, prenotação e certidões), 
atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de Administração. Fundamen-
to Legal: Art. 25, caput. da lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência: 06 (seis) 
meses. Valor Global: R$ 39.053,90. Ratifi cação em: 06/12/2019. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 510277

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISO DE REVOGAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N˚ 049/2019
O Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições legais 
e CONSIDERANDO inoportuna ou inconveniente ao interesse público e da 
administração, nos termos do Art. 49, § 2˚, da Lei n˚8.666/93 e Súmula 
473 do STF; resolve: REVOGAR em todos os termos a Dispensa de Lici-
tação supracitada, cujo objeto é a Contratação Emergencial de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de Transporte Escolar.

RONELIO ANTONIO RODRIGUES QUARESMA
Prefeito Municipal de Igarapé-Miri

Protocolo: 510279

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 20191712001-SEMED 
PROCESSO Nº 141/2019 - PMJ/CPL. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para construção de três escolas 
nas comunidades de Juruti Açú, Justina e Boa Vista - Zona Rural do Muni-
cípio de Juruti. Data de Abertura: 08/01/2020 Horário: 09h30min. Local: 
Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala de reuniões do Setor de 
licitação, situada na Rodovia Translago PA-257, KM-1, S/N, Bairro Nova Je-
rusalém, CEP n°68170-000, Juruti/Pa. Informações: licitacaojuruti2017@
gmail.com   ou    licitacao@juruti.pa.gov.br. Varluce Augusta dos Santos 
- Presidente da CPL/PMJ

Protocolo: 510288


